涡阳县财政局行政规范性文件

X
涡阳县财政局发布

- 1 -

涡阳县财政局 涡阳县人力资源和社会
保障局 涡阳农村商业银行关于印发《涡阳县
惠农补贴“一卡通”系统更换社保卡工作

实施方案》的通知
财农村〔2020〕244 号

各乡镇、街道，县直有关部门，涡阳农商行各支行：

为扩展社会保障卡应用领域，促进惠农政策落实，根据《安

徽省财政厅安徽省人力资源和社会保障厅安徽省农村信用社联

合社中国邮政储蓄银行安徽省分行中国农业银行安徽省分行〈关

于推广应用社会保障卡发放惠农补贴资金的通知〉》(皖财乡

〔2020〕272 号)文件要求，县财政局、县人力资源和社会保障局、

涡阳农村商业银行联合制定了《涡阳县惠农补贴“一卡通”系统

更换社保卡工作实施方案》。

现印发你们，请遵照执行。

涡阳县财政局涡阳县人力资源和社会保障局

涡阳农村商业银行

2020 年 8 月 6 日

涡阳县财政局行政规范性文件

X
涡阳县财政局发布

- 2 -

涡阳县惠农补贴“一卡通”系统更换社保卡工
作实施方案

一、总体要求

按照“积极稳妥、方便群众、好事办好、规范管理”的要求，

个人载体通过社保卡，发放载体通过“安徽省财政惠农补贴“一

卡通’平台，集中整合发放各项惠农补贴资金，深入推进跨部门

联网、跨层级联通的信息共享格局，提高信息化工作水平，建立

更加安全、便捷、高效的发放管理机制。引导“一卡通”补贴群

众分阶段、按批次，平稳有序地做好“一卡通”系统更换社保卡

工作，体现我县精细化服务的水平，切实将便民、利民、惠民的

好事做好做实。

二、工作目标

符合换发社保卡的尽快激活使用社保卡，从换发之日起通过

社保卡打卡发放补贴资金；暂时不符合换发条件的继续通过银行

存折打卡发放补贴资金，现阶段实行“卡折并存”的方式打卡发

放惠农补贴资金。2020 年 12 月 31 日前全面完成。

三、工作步骤

1.换卡准备阶段(8 月 10-8 月 25 日)。重点做好以下工作：

各有关单位建立组织，召开动员大会，宣传工作落实到位。确定

各乡镇拟更换社保卡人员信息，将信息传达到各乡镇，各乡镇以

行政村为单位将数据下发到各自然村。

涡阳县财政局行政规范性文件

X
涡阳县财政局发布

- 3 -

2.全面换卡阶段(8 月 26 日-11 月 30 日)。重点做好以下工

作：“一卡通”系统更换社保卡方案落实、换卡人员的信息核对、

及时汇总批量在系统内更新信息等工作。

3.总结提升阶段(12 月 1 日-12 月 15 日)。重点做好以下工

作：认真总结该项工作经验，形成总结报告。同时，进一步查漏

补缺，完善制度建设。

四、有关要求

1.加强组织领导。成立涡阳县惠农补贴“一卡通”更换社保

卡工作领导小组，统筹推进工作开展。领导小组办公室设在县财

政局，负责督促各部门落实工作要求，协调解决工作中出现的重

大问题。

2.建立联络机制。各镇、县直各有关单位要确定一名联络人

负责此项工作，并于 8 月 15 日之前将联络表(见附件 2)报到财政

局。

3.加强宣传引导。各单位要及早谋划、及早部署、及早启动，

利用会议、广播、电视、短信、微信、宣传车等多种渠道，采取

多种形式，向广大群众宣传“一卡通”系统更换社保意义，做到

“存折换卡”应换尽换。

4.抓好业务保障。农商行要加强业务培训，确保各个网点严

格执行相关业务流程和操作规范，提供社保卡快速制卡和激活等

工作，真正落实“让群众少跑路，最多跑一次”的服务承诺。

5.落实政策要求。要严格按照相关文件精神稳妥推进社保卡

涡阳县财政局行政规范性文件

X
涡阳县财政局发布

- 4 -

更换工作，不得强行要求更换已领取的社保卡。各金融机构不得

在补贴资金发放业务中额外收取费用。

五、工作职责

1.财政局负责惠农补贴资金社保卡发放的综合协调工作。

2.人社局要做好与财政部门的信息对接工作，将补贴对象的

社保卡信息及时与财政部门进行交换，督促社保卡合作银行为补

贴对象提供快速制卡服务。

3.业务主管部门负责有关业务系统与“一卡通”系统平台对

接，通过跨部门数据比对，进一步完善补贴清册基本信息。

4.乡镇政府负责做好本乡镇政策宣传、综合协调等工作；指

导村级组织做好更换社保卡有关工作。

5.农商行要加强业务培训，协助乡镇开展宣传，各网点要安

排专职人员在大厅负责社保卡更换工作，在办理社保卡同时，必

须配备存款对账簿。

涡阳县财政局行政规范性文件

X
涡阳县财政局发布

- 5 -

附件1

涡阳县惠农补贴“一卡通”系统更换社保卡流程图
1、“一卡通”系统导出人员基本信息

(责任单位：财政局)

2、系统导出人员信息交代发银行匹配社保卡

信息(责任单位：农商行)

3.将匹配好的社保卡信息交技术公司比对，核减系统内已更换的人员，确定

拟更换社保卡的人员信息，并将信息反馈给县财政局。 (责任单位：爱普公司)

4.财政局将拟更换社保卡人员信息下发到乡镇，乡镇政府将信息下发到各村，并协同农

商行各支行展开广泛宣传，各村负责核查社保卡信息。(责任单位：各乡镇政府、农商行

各支行、各行政村)

a、无社保卡农户 b、有社保卡未激活农户

无社保卡农户可自愿到农商行网点办理，不愿办理的或

有其他行社保卡的，可暂时保留“-卡通”存折。

有社保且未激活的农户可到农商行网点办理激

活，农商行也可以统一到村室集中办理激活，

5.各行政村将已激活的社保卡进行核实后做好标识，将更换人

员信息每周五统一报送到各乡镇财政所，各财政所将信息上报

县财政局。(责任单位：各行政村、财政所)

财政局收集各财政所上报信息后交爱普公司在“一卡通”

系统内批量更换，完成换卡工作。

(责任单位：财政局、爱普公司)

涡阳县财政局行政规范性文件

X
涡阳县财政局发布

- 6 -

涡阳县 2020 年资产收益民生工程绩效评价目录

序号 指标 附件 备注

一
关于报送 2020 年涡阳县资产收益扶贫绩效评价资料的报告

二 临湖镇程老家村资产收益扶贫项目案例

三 临湖镇李庄村资产收益扶贫项目案例

四 临湖镇王庄村资产收益扶贫项目案例

五 临湖镇西桥村资产收益扶贫项目案例

六 临湖镇西于村资产收益扶贫项目案例

七 陈大镇尹庄村资产收益扶贫项目案例

佐证材料

(一)

项目

选择

合理性

1

《2020 年涡阳县资产收益扶贫工程实施方案》 (财农〔2020〕92 号）

2 陈大镇尹庄村资产收益民生工程四议两公开材料

3 临湖镇西桥村资产收益民生工程四议两公开材料

4 临湖镇西于村资产收益民生工程四议两公开材料

5 临湖镇程老家村资产收益民生工程四议两公开材料

6 临湖镇李庄村资产收益民生工程四议两公开材料

7 临湖镇王庄村资产收益民生工程四议两公开材料

8 涡阳县农业农村局特色种养业扶贫基地提升项目评审意见书

(二 )

项目

选择

协作性

1 陈大镇尹庄村资产收益民生工程扶贫项目申报审批表

2 临湖镇西桥村资产收益民生工程扶贫项目申报审批表

3 临湖镇西于村资产收益民生工程扶贫项目申报审批表

4 临湖镇程老家村资产收益民生工程扶贫项目申报审批表

5 临湖镇李庄村资产收益民生工程扶贫项目申报审批表

6 临湖镇王庄村资产收益民生工程扶贫项目申报审批表

7 涡阳县农业农村局关于 2020 年资产收益扶贫项目备案的报告

8 亳州市农业农村局关于涡阳县资产收由扶贫项目备案的回复